
 

 

 Il Sindaco   Il Segretario Comunale 

 Avv. Donatella Tesei COMUNE DI MONTEFALCO – Deliberazione C.C. n. 
14 del 12/06/2014 

 Dott. Carella Antonio 

 

1

 
 

 

 

COMUNE DI MONTEFALCO 
 PROVINCIA DI PERUGIA  

  

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
   

 ATTO N. 14  

 Del 12/06/2014   
  

 OGGETTO: PRESA D'ATTO DELLA NOMINA DELLA GIUNTA 

  

 

L’anno 2014 il giorno 12 del mese di GIUGNO alle ore 18:00e seguenti, in Montefalco 

presso la Sala Consiliare, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta ordinaria pubblica di I° 

convocazione nelle persone dei Signori: 

  Presente/Assente 

TESEI DONATELLA Sindaco Presente 

MARZIOLI Paola Presidente del Consiglio Presente 

TITTA Luigi Componente del Consiglio Presente 

SETTIMI Daniela Componente del Consiglio Presente 

CURI Pierluigi Componente del Consiglio Presente 

LOCCI Andrea Componente del Consiglio Presente 

TABARRINI Mario Componente del Consiglio Presente 

BUOMPADRE Angela Componente del Consiglio Presente 

PIZZI Alberto Componente del Consiglio Presente 

BROCCATELLI Alessandro Componente del Consiglio Presente 

LUBRICCHIO Emanuele Componente del Consiglio Presente 

NIZZI Letizia Componente del Consiglio Presente 

TORDONI Francesca Componente del Consiglio Presente 

 

Presenti n 13 Assenti n. 0 

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il sig. SINDACO 

Assiste il Segretario Comunale Dott. Carella Antonio. 

Vengono dal Sig. Presidente, nominati scrutatori i sig.ri: 

CON ALLEGATI 



 

 

 Il Sindaco   Il Segretario Comunale 

 Avv. Donatella Tesei COMUNE DI MONTEFALCO – Deliberazione C.C. n. 
14 del 12/06/2014 

 Dott. Carella Antonio 

 

2

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la proposta del Responsabile dell’Area sotto riportata, 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 

OGGETTO: PRESA D'ATTO DELLA NOMINA DELLA GIUNTA 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

PREMESSO che in data 25 maggio 2014 si è svolta la consultazione elettorale per il 

rinnovo del Consiglio Comunale e per l'elezione del Sindaco; 

VISTO il verbale dell’adunanza dei Presidenti delle sezioni elettorali tenutasi presso la 

sezione n. 1 in data 27 maggio 2014 contenente i risultati dell’ elezione diretta del Sindaco e dei 

Consiglieri comunali tenutasi il 25 maggio 2014; 

VISTA la propria precedente deliberazione n. 12 in data 12.6.2014, avente per oggetto: 

«Insediamento del Consiglio comunale - Esame delle condizioni di candidabilità, di eleggibilità 

e di compatibilità degli eletti»; 

VISTO l’art. 46 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita: 

«Art. 46 - Elezione del sindaco e del presidente della provincia - Nomina della 

giunta. 
1. Il sindaco e il presidente della provincia sono eletti dai cittadini a suffragio universale e 

diretto secondo le disposizioni dettate dalla legge e sono membri dei rispettivi consigli. 

2. Il sindaco e il presidente della provincia nominano, nel rispetto del principio di pari 

opportunità tra donne e uomini, garantendo la presenza di entrambi i sessi i componenti 

della Giunta, tra cui un vicesindaco e un vicepresidente, e ne danno comunicazione al 

consiglio nella prima seduta successiva alla elezione. 

3. …omissis.. 

4. Il sindaco e il presidente della provincia possono revocare uno o più assessori, dandone 

motivata comunicazione al consiglio. 

VISTO l’art. 47 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita: 

1. La giunta comunale e la giunta provinciale sono composte rispettivamente dal sindaco e 

dal presidente della provincia, che le presiedono, e da un numero di assessori, stabilito dagli 

statuti, che non deve essere superiore a un terzo, arrotondato aritmeticamente, del numero dei 

consiglieri comunali e provinciali, computando a tale fine il sindaco e il presidente della 

provincia, e comunque non superiore a dodici unità.  

2. Gli statuti, nel rispetto di quanto stabilito dal comma 1, possono fissare il numero degli 

assessori ovvero il numero massimo degli stessi. 

3. …..omissis… 

4. Nei comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti lo statuto può prevedere la 

nomina ad assessore di cittadini non facenti parte del consiglio ed in possesso dei requisiti di 

candidabilità, eleggibilità e compatibilità alla carica di consigliere. 

5. Fino all'adozione delle norme statutarie di cui al comma 1, le giunte comunali e 

provinciali sono composte da un numero di assessori stabilito rispettivamente nelle seguenti 

misure:  

a) non superiore a 4 nei comuni con popolazione inferiore a 10.000 abitanti; ….. omissis.” 

VISTO il vigente Statuto Comunale con particolare riferimento alle disposizioni in materia di 

composizione della Giunta Comunale;  

VISTO che il Sindaco eletto direttamente dai cittadini con il documento allegato ha comunicato 

a questo consiglio: 



 

 

 Il Sindaco   Il Segretario Comunale 

 Avv. Donatella Tesei COMUNE DI MONTEFALCO – Deliberazione C.C. n. 
14 del 12/06/2014 

 Dott. Carella Antonio 

 

3

A) La nomina dei componenti della Giunta comunale; 

B) La nomina del Vicesindaco; 

AVUTA lettura del detto documento; 

RICHIAMATO l’art. 24 dello Statuto Comunale in materia di “Attribuzioni” nella parte in cui 

prevede che il Sindaco possa delegare le sue funzioni anche a Consiglieri Comunali;  

 RICHIAMATO altresì l’art. 25 dello Statuto Comunale nella parte in cui dispone la 

comunicazione al Consiglio del conferimento delle deleghe;  

SENTITO il Sindaco che comunica al Consiglio Comunale di aver conferito delle deleghe a 

Consiglieri Comunali come di seguito:  

- Decreto Sindacale n. 16 del 10.6.2014 – Consigliere Comunale Tabarrini Mario conferite le 

deleghe in materia di Ambiente e Protezione civile; Trasporti;  

- Decreto Sindacale n. 17 del 10.6.2014 – Consigliere Comunale Pizzi Alberto conferite le 

deleghe in materia di Controllo e verifica servizi forniti dalla VUS;  

- Decreto Sindacale n. 18 del 10.6.2014 – Consigliere Comunale Buompadre Angela conferite 

le deleghe in materia di Tutela del patrimonio storico-artistico;  

- VISTO il D.P.R. 16 maggio 1960, n. 570, e successive modificazioni; 

- VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Sulla scorta di quanto sopra si sottopone al Consiglio 

 

DI PRENDERE ATTO 

 

1) Che la giunta comunale è così composta: 

 

N. 
COGNOME E 

NOME 

Consigliere 

comunale o 

esterno 

ATTRIBUZIONI DELEGATE 

1 LUIGI TITTA  Consigliere 

Urbanistica e Edilizia; Lavori Pubblici; 

Manutenzioni; Viabilità e Parcheggi; Personale 

Sicurezza e Vigilanza 

2 
DANIELA 

SETTIMI 
Consigliere 

Turismo e Ricettività; Manifestazioni; Promozione 

del Territorio; Comunicazione Istituzionale; 

3 
PIERLUIGI 

CURI 
Consigliere 

Sanità e Servizi Sociali; Istruzione e Formazione; 

Sport e Politiche Giovanili; Associazionismo; 

4 
ANDREA 

LOCCI 
Consigliere 

Bilancio; Sviluppo Economico; Commercio; 

Informatizzazione; Statuto e Regolamenti;  

 

2) Che all’Assessore Sig. Luigi Titta, è stata conferita la carica di Vicesindaco;  

3) DI PRENDERE ATTO della comunicazione del Sindaco, come riportata in premessa, 

relativa al conferimento delle deleghe ai Consiglieri Comunali Tabarrini Mario, Pizzi 

Alberto e Angela Buompadre;  

4) DI DICHIARARE con separata votazione, considerata l’urgenza che riveste l’esecuzione 

dell’atto, l’immediata eseguibilità del presente atto deliberativo, nei termini e per gli effetti 

di cui all’art. 134 del d. Lgs. 267/2000.  

 

F.to Responsabile Area Amministrativa 

Il Presidente invita i colleghi Consiglieri a procedere all’esame dell’argomento posto all’ordine 

del giorno, in oggetto specificato. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

SENTITA l’illustrazione sull’argomento in oggetto svolta dal Sindaco che rappresenta come a 



 

 

 Il Sindaco   Il Segretario Comunale 

 Avv. Donatella Tesei COMUNE DI MONTEFALCO – Deliberazione C.C. n. 
14 del 12/06/2014 

 Dott. Carella Antonio 

 

4

seguito delle modifiche normative si sia giunti alla riduzione dei componenti del Consiglio e 

degli Assessori e che ha ritenuto comunque opportuno, per coinvolgere altre forze giovani in 

maniera positiva, di conferire deleghe anche a Consiglieri, come previsto dallo Statuto; 

comunica quindi le deleghe conferite agli Assessori ed ai Consiglieri. 

 

ACQUISITO il parere favorevole reso ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000, art. 49, comma 1, 

allegati al presente atto; del seguente Responsabile: 

- Parere di regolarità tecnica da parte del Responsabile dell' Area Amministrativa  

 

PRENDE ATTO  
- Che la giunta comunale è così composta: 

 

N. 
COGNOME E 

NOME 

Consigliere 

comunale o 

esterno 

ATTRIBUZIONI DELEGATE 

1 LUIGI TITTA  Consigliere 

Urbanistica e Edilizia; Lavori Pubblici; 

Manutenzioni; Viabilità e Parcheggi; Personale 

Sicurezza e Vigilanza 

2 
DANIELA 

SETTIMI 
Consigliere 

Turismo e Ricettività; Manifestazioni; Promozione 

del Territorio; Comunicazione Istituzionale; 

3 
PIERLUIGI 

CURI 
Consigliere 

Sanità e Servizi Sociali; Istruzione e Formazione; 

Sport e Politiche Giovanili; Associazionismo; 

4 
ANDREA 

LOCCI 
Consigliere 

Bilancio; Sviluppo Economico; Commercio; 

Informatizzazione; Statuto e Regolamenti;  

- Che all’Assessore Sig. Luigi Titta, è stata conferita la carica di Vicesindaco;  

- PRENDE ATTO della comunicazione del Sindaco, come riportata in premessa, relativa al 

conferimento delle deleghe ai Consiglieri Comunali Tabarrini Mario, Pizzi Alberto e Angela 

Buompadre;  

Sulla scorta di quanto sopra con votazione esperita in merito alla proposta, in forma palese e per 

alzata di mano dalla quale emerge: 

Consiglieri Presenti n. 13 

Consiglieri Assenti n. 0 

Consiglieri Votanti n. 13 

Consiglieri Astenuti n. 4 (I Consiglieri Broccatelli, Lubricchio, Nizzi e Tordoni) 

Consiglieri Favorevoli n. 9  

Consiglieri Contrari n. 0 

DELIBERA 

 

- DI DICHIARARE con separata votazione, considerata l’urgenza che riveste l’esecuzione 

dell’atto, l’immediata eseguibilità del presente atto deliberativo, nei termini e per gli effetti di 

cui all’art. 134 del d. Lgs. 267/2000.  

 

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto. 



 

 

 Il Sindaco   Il Segretario Comunale 

 Avv. Donatella Tesei COMUNE DI MONTEFALCO – Deliberazione C.C. n. 
14 del 12/06/2014 

 Dott. Carella Antonio 

 

5

 

1.1 AREA AMMINISTRATIVA 

 

Oggetto: PRESA D'ATTO DELLA NOMINA DELLA GIUNTA  

 

 

PARERE DI REGOLARITA’TECNICA 
 
PARERE AI SENSI DELL’ART.49 DEL D.LGS 18/8/2000 N.267, IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI 

DELIBERAZIONE N.16 Del 10/06/2014 FORMULATA DALL’UFFICIO 

 

 

 

Visto con parere Favorevole 

 

 

 

 
Montefalco, lì 12/06/2014 IL RESPONSABILE DI AREA 

  DOTT.SSA SANDRA ANSUINI 

 

 
 

  
 

 
 

 



 

 

 

 COMUNE DI MONTEFALCO – Deliberazione C.C. n. 14 del 12/06/2014 
6

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo informatico di questo Comune per 15 giorni 

consecutivi (art. 124 – comma 1 T.U. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni) a partire dal 17/07/2014. 

  

 Montefalco, lì 17/07/2014 IL Responsabile Area Amministrativa 

 Dott. ssa Sandra Ansuini 
   

 

 

 

ESECUTIVITA' 

� La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione, diventa esecutiva il 

28/07/2014 (art. 134 – comma 3 T.U. 267/2000); 

 

� La presente deliberazione è immediatamente eseguibile il  (art. 134 – comma 4 T.U. 267/2000)  

 

 Montefalco, lì  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott. Antonio Carella. 

   

   

 

 


